didáctica

9

Números de tres cifras

1  Completa en tu cuaderno.

Para celebrar el comienzo del curso, en el colegio  
de Miguel hay una fiesta de bienvenida.  
Asisten 253 personas en total.

El número 253 tiene tres cifras.

253 5 2 C 1 5 D 1 3 U

253 5 200 1 50 1 3

253 se lee doscientos cincuenta y tres.

Los números de tres cifras están formados por centenas, decenas y unidades.

2  Observa el ejemplo y descompón cada número representado en el ábaco.

346 5 … C 1 … D 1 … U

346 5 … 1 … 1 …

… 5 … C 1 … D

… 5 … 1 …

EJEMPLO

C D U

C D U

4 C 1 2 D 1 3 U

[...]

•   Ochocientos seis.

•   Quinientos noventa y cinco.

•   Novecientos veintinueve.

•   272

•   597

•   716

•   850

•   908

5    •   Ana: autobús rojo.

 Borja: autobús naranja.

 Victoria: autobús verde.

 Mario: autobús azul.

•   Autobús amarillo, 513. 
Quinientos trece.

Cálculo mental
•   90      100        •   700
90      120            800
90      150            900

Notas

Otras actividades

•   Muestre tres dados: uno verde, uno rojo y otro azul. Explique que el dado 
verde indica las centenas; el dado rojo, las decenas, y el dado azul, las

[...]

3 3 9 5 …

3 3 10 5 …

UNIDAD 1

Propósitos 
•   Desarrollar la competencia 
matemática resolviendo problemas 
reales.

•   Repasar contenidos clave.

Actividades pág. 18 
1    •   333 5 3 C 1 3 D 1 3 U 5  

5 300 1 30 1 3  
Trescientos treinta y tres. 

•   345 5 3 C 1 4 D 1 5 U 5  
5 300 1 40 1 5 
Trescientos cuarenta y cinco.

•   320 5 3 C 1 2 D 5 300 1 20 
Trescientos veinte.

•   336 5 3 C 1 3 D 1 6 U 5  
5 300 1 30 1 6 
Trescientos treinta y seis.

2    •   1.630 . 1.626 . 680 . 540 
Viajero . Cabo Norte .  
. Delta . Veloz

•   640 , 1.648 , 1.653 , 1.762 
Delta , Viajero , Veloz ,  
, Cabo Norte

•   1.371 . 1.350 . 1.346 . 990 
Veloz . Viajero .  
. Cabo Norte . Delta 

3    Pida a los alumnos que se

[...]

Cuarenta mil novecientos 
sesenta y uno.

•   8 DM 1 3 UM 1 7 D 5 
5 80.000 1 3.000 1 70  
Ochenta y tres mil setenta.

2    •   3.517          •   22.131
•   8.604          •   76.059

3    •  3.000. Tres mil.
•   10.000. Diez mil.
•   50.000. Cincuenta mil.
•   74.000. Setenta y cuatro mil.
•   4.999. Cuatro mil novecientos 
noventa y nueve.

•   8.599. Ocho mil quinientos 
noventa y nueve.

•   9.999. Nueve mil novecientos 
noventa y nueve.

•   90.999. Noventa mil  
novecientos noventa y nueve.

4    •   2.587 , 2.591
•   37.405 . 36.916
•   51.864 . 5.739
•   8.320 , 60.150

5    •   4.839  •   5.846  •   7.152
•   6.393  •   1.786  •   3.841

6    •   12  •   24  •   36
•   21  •   14  •   40
•   32  •   25  •   27

7    6 3 0 5 0              7 3 0 5 0